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Europæiske Centralbank i Frankfurt og skal 
bare følge de retningslinjer, der kommer, her- 
under de lovgivningsmæssige retningslinjer, 
der kommer fra Frankfurt? Er det ikke rigtigt 
forstået? i 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg skal gerne gentage: ECB skal sikre, at der er 
et betalingssystem mellem centralbankerne og 
bankvæsenet som sådan og kreditinstitutterne i 
euro-området -  det er fastlagt i traktaten -  og 
for at ECB skal kunne det, er der givet nogle 
værktøjer, nogle muligheder for ECB til at træf- 
fe beslutninger om, hvordan et sådant clearing- 
system og betalingssystem mellem bankerne 
skal kunne fungere til glæde for borgerne. 

Det er også klart, at ECB skal føre pengepo- 
litik, og til den brug har ECB et netværk, kan vi 
kalde det, af nationalbanker rundtomkring i 
medlemslandene. ECB skal bl.a. kunne sige, at 
det er hensigtsmæssigt, hvis der er en mindste - 
reserve af fremmed valuta; dollars eller noget 
andet, i bankerne, for det er jo et af redskaberne 
til i givet fald at føre pengepolitik med. 

Nu skal det næste spørgsmål ikke blive, hvor 
mange dollars der skal ligge, for jeg har kun gi- 
vet det som et eksempel og har ikke nogen 
kendskab til, hvilke beslutninger der er truffet. 

Det er der ikke noget nyt i, og det er jo der- 
for, regeringen i dag fremlægger en detaljeret 
overgangsplan for, hvad der skal til, fra der er 
stemt ja ved en folkeafstemning, til Danmark 
kan være med, og her er bl.a. beskrevet de her 
ting. Betalingssystemerne skal fungere, inden 
kronen kan låses fast til euroen. 

Der er med min bedste vilje intet nyt i det; 
det har været kendt hele tiden. Jeg har svaret på 
spørgsmål om det i Folketinget osv., men jeg vil 
gerne medvirke til at formidle det til bredere 
kredse, så jeg er taknemlig over at få lejlighed 
til det her om onsdagen. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg kunne da godt tænke mig at spørge økono- 
miministeren om den artikel, der var i 
Berlingske Tidende i mandags. Det fremgik deri 
bl.a., at der bliver offentliggjort en rapport her i 
dag, hvor Økonomiministeriet med detaljer be- 
skriver, hvordan det skal være, når nu euroen 
bliver vedtaget, hvordan man så skal tackle den 
nye situation fra myndigheders og virksomhe- 
ders side. Man er ligesom gået ud fra som en 
forudsætning, at euroen selvfølgelig bliver ved- 

taget ved en folkeafstemning, at danskerne 
siger ja. ! 

Jeg kunne godt tænke mig at høre, om der i 
forbindelse med den rapport, der bliver offent- 
liggjort i dag, også er noget, hvor man ligesom 
belaver sig på, at Den Europæiske Centralbank 
kan udstede de her lovregler, som altså har di- 
rekte retsvirkning. Er der nogen ting med i den 
rapport, der bliver offentliggjort i dag, der 
handler om de her lovregler, som får direkte 
retsvirkning? 

Så kunne jeg også godt tænke mig at spørge 
økonomiministeren, om ikke det er korrekt, at 
der er et problem i, at man ligesom har sagt på 
forhånd, inden der har været en folkeafstem- 
ning, at det sikkert bliver et ja, så vi lige så godt 
kan gøre bl.a. virksomhederne klar til at indbe- 
rette løn i euro, og om ikke den administreren- 
de direktør i Coloplast, Sten Scheibye, har ret, 
når han siger, at han har svært ved at se, at no- 
gen virksomhed kan bruge muligheden for at 
indberette i euro til noget som helst, hvis det 
bliver et dansk nej. 

Er det ikke spild af kroner og ressourcer, at 
man er gået i gang med det her projekt allerede 
nu inden folkeafstemningen? 

Frank Dahlgaard (UP): 
Kan ministeren bekræfte, at hvis Danmark går 
med i Den Økonomiske og Monetære Union, 
ØMU'en, så afskaffes den danske krone, og så 
nedlægges Nationalbanken og omdannes til en 
filial af Den Europæiske Centralbank i 
Frankfurt, der herefter overtager pengepolitik- 
ken, rentepolitikken og valutapolitikken og ud- 
stikker retningslinjer for den økonomiske 
politik i øvrigt? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Det er rigtigt, at hvis der bliver ja ved en folke- 
afstemning i Danmark til, at vi tilslutter os den 
fælles valuta, så kommer ECB's pengepolitik til 
også at omfatte Danmark -  det er klart -  og så 
flyttes der en formel kompetence fra National- 
banken til Den Europæiske Centralbank. 
Danmarks Nationalbank har vi stadig væk, og 
nationalbankdirektøren deltager i styrelsesrå- 
dets møder og har en stemme på lige fod med 
Luxembourg, Tyskland og de andre, når man 
skal udforme pengepolitikken. I dag sidder 
Nationalbanken og venter på, at ECB, tidligere 
Bundesbank, ændrer renten, og så følger vi 
med, fordi vi har en fastkurspolitik. 


